¹²² “Similitudo, proprie loquendo, est causa amoris. Sed considerandum est quod similitudo inter aliqua potest attendi dupliciter. Uno modo, ex hoc quod utrumque habet idem in actu: sicut duo habentes albedinem, dicuntur similes. Alio modo, ex hoc quod unum habet in potentia et in quadam inclinatione, illud quod aliud habet in actu: sicut si dicamus quod corpus grave existens extra suum locum, habet similitudinem cum corpore gravi in suo loco existenti. Vel etiam secundum quod potentia habet similitudinem ad actum ipsum: nam in ipsa potentia quodammodo est actus”. *Summa Theol.*, 1-2, q.27, a.3.

¹²³ “Secundum modum similitudinis causat amorem concupiscentiae, vel amicitia utilis seu delectabilis. Quia unicuique existenti in potentia, in quantum huiusmodi, inest appetitus sui actus: et eius consecutionis delectatur, si est sentiens et cognoscens”. *Ibid.*

¹²⁴ “Primus ergo similitudinis modus causat amorem amicitiae, seu benevolentiae. Ex hoc enim quod aliqua duo sunt similes, quasi habentes unam formam, sunt quodammodo unum in forma illa: sicut duo homines sunt unum in specie humanitatis, et duo albi in albedine”. *Ibid.*

la misma perfección accidental de un ente le lleva a la operación, a la comunicación de sí mismo). Esta *semejanza* de acto a acto es posesión y presencia del bien conveniente y produce el aquietamiento del apetito, que en los entes cognoscentes es *deleite*.

Pero otro modo de semejanza de acto a acto se da cuando las cosas o entes semejantes son entes distintos, es decir, son dos o más: como son semejantes en acto dos diamantes en cuanto a la transparencia o dos hombres en cuanto a la humanidad o dos personas virtuosas en cuanto a la virtud. La semejanza en acto entre dos seres diversos puede producir que el apetito de uno repose y se aquiete en la bondad del otro semejante así como reposa y se aquieta en la propia bondad. Esto implica que el ente se complazca en el otro según aquella forma en la que son semejantes en acto; y esta primera complacencia causada por la semejanza, y que no supone la plena posesión ni presencia del otro, es amor. Ahora bien, esta complacencia en el otro en cuanto semejante requiere algún grado de conocimiento, que capte la semejanza, y no se da plenamente sino en el apetito del ente inteligente, puesto que sólo la inteligencia puede captar plenamente la razón de semejanza.

Pero la razón más profunda por la cual el amor de benevolencia y de amistad sólo puede darse entre seres racionales estriba –como más adelante veremos– en que sólo el subsistente intelectual puede ser verdaderamente fin para sí mismo.